
 
Di quanto sopra è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto. 
 
         IL SINDACO      IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to.  (Dr. Giuseppe A. D. ESPOSITO)                        F.to  (Dott.ssa Egidia Filomena CERVINO) 

 
 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

 
 
Ha espresso parere favorevole sulla proposta della deliberazione, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1, del 
T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                         F.to  Dott.ssa Serafina INFANTINO 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Ha espresso parere favorevole sulla proposta della deliberazione, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1, del 
T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 
        IL RESP. DEL SERVIZIO 
        F.to Dott.ssa Serafina INFANTINO 
 
__________________________________________________________________________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

visti gli atti d’Ufficio, 
A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

□ Viene affissa all’Albo Pretorio per rimanervi affissa per 15 giorni consecutivi dal 31.05.2022 al 15.06.2022  (art. 124 del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. n. 267/2000); 

□ È stata trasmessa alla Prefettura il _____________ (ai sensi dell’art. 135, comma 2, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 
267/2000); 

 
                                                                             IL RESP. DEL SERVIZIO 

                 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
visti gli atti d’Ufficio, 

A T T E S T A 
E’ divenuta esecutiva il 30.05.2022 

□ poiché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000); 

San Giorgio Lucano, 31.05.2022 

    
                    IL RESP. DEL SERVIZIO 
                                          F.to Dott.ssa Serafina INFANTINO 
 
_________________________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
San Giorgio Lucano, 31.05.2022     

          IL RESP. DEL SERVIZIO 

         (Dott.ssa Serafina INFANTINO) 

        
  

 
     

Comune di San Giorgio Lucano 
Provincia  di  Matera  

        ----------------------------------------------------------------------------------- 

         Via Meridionale, 2 – C.F. 82000890770 – P. Iva 00315230771 -  Tel. 0835/846032 - Fax 0835/846355 
                

             Copia  

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N.11         del 30.05.2022 
 

OGGETTO: ART.170 DEL TUEL. DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO  
  PERIODO 2022-2024. ADEMPIMENTI CONNESSI. 
 

L'anno DUEMILAVENTIDUE, il giorno TRENTA del mese di MAGGIO alle ore 16,30  in S. GIORGIO LUCANO 

e nella Sala Convegno, convocato per determinazione del SINDACO con appositi avvisi notificati a termine di legge, si è 

riunito il Consiglio Comunale in SESSIONE ORDINARIA, seduta pubblica ed in Prima convocazione .- 

 

 - All'adunanza risultano presenti i seguenti Consiglieri: 

 

NOME  E  COGNOME 

  

Presenti 

 

Assenti 

Dr. Giuseppe A. D. ESPOSITO SINDACO X  

Dott. Mario Enrico AGRESTA VICE SINDACO X  

Sig. Alessio LIDONNICI ASSESSORE X  

Sig. Giuseppe VENTIMIGLIA  CONSIGLIERE  X 

Dott. Francesco AGRESTA  CONSIGLIERE X  

Sig. Luca DAMIANO  CONSIGLIERE X  

Sig. Nicola LISTA CONSIGLIERE X  

Dott.ssa Silvana PEDATELLA  CONSIGLIERE X  

Sig.ra Patrizia MORANO CONSIGLIERE  X 

Sig.ra Elena CALABRESE CONSIGLIERE  X 

Dr. Egidio URSI  CONSIGLIERE  X 

              7                4 
Assume la presidenza il Dr. Giuseppe A. D. ESPOSITO - Sindaco.-  

Assiste il  Segretario Comunale Dott.ssa Egidia Filomena CERVINO;  
Il Presidente constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta, trattandosi di prima convocazione, 
espone essere all’ordine del giorno la pratica in oggetto. 
PREMESSO che sulla presente deliberazione: 
 

Il Responsabile del Servizio per la regolarità tecnica; 
 
Il Responsabile del Servizio Finanziario per la regolarità contabile; 
hanno espresso parere favorevole ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 
PREMESSO che sulla presente deliberazione non sono stati espressi pareri in quanto non ne ricorrono i presupposti ai 
sensi dell’art.49 del D.Lgs. n. 267/2000 per il fatto che si tratta di un atto di indirizzo 

     

 
 
 

x 

X 

 



OGGETTO:  ART.170 DEL TUEL. DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO   

  PERIODO 2022-2024.  ADEMPIMENTI CONNESSI. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTO il D.L. 30/12/2021, n. 228 recante “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi”, come convertito nella 

legge 25 febbraio  2022, n. 15, pubblicata sulla Gazzetta ufficiale del 28 febbraio 2022, con la quale è stato prorogato al 

31/05/2022 il termine per l’approvazione del Bilancio 2022/2024 per gli Enti locali;  

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come integrato e modificato dal decreto legislativo n. 126 del 10 

agosto 2014, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;  

VISTO l’art. 170 del D.lgs. n.267/2000, il quale dispone quanto segue:  

1. “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per le 

conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione 

finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con 

riferimento al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione 

del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e 

programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento 

contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 

2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a 

decorrere dal 1° gennaio 2015.  

2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed operativa dell'ente.  

3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la Sezione operativa. La prima 

ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di 

previsione.  

4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della 

programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.  

5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per l'approvazione del bilancio di 

previsione.  

6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di programmazione semplificato 

previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.  

7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le deliberazioni del 

Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento unico di programmazione;  

VISTO l’art. 174 del D.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTA la deliberazione di C.C. n. 23 del 17.12.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si approvava il Regolamento 

di contabilità armonizzato, predisposto ai sensi dell’art. 152, del D.Lgs n. 267/2000, adeguato ai principi contabili generali 

ed applicati di cui al D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118;  

CONSIDERATO che i punti 8.1 e 8.2 dell’allegato 4.1 del D.lgs. n. 118/2011, stabiliscono i contenuti del DUP ordinario, 

mentre il punto 8.4 quelli del DUP semplificato;  

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 23.02.2022, esecutiva ai sensi di legge, di adozione del 

programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022-2023, programma annuale dei ll.pp. e del programma triennale dei 

lavori pubblici 2022-2024 esecutiva ai sensi di legge; 

ATTESO che con delibera di G.C. n. 12 del 23.02.2022, esecutiva ai sensi di legge, si è provveduto all’approvazione del 

piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari art. 58 c.1) d.l. 25/06/08, n. 112, convertito dalla legge 06/08/08, n.133.- 

per l’anno 2022; 

DATO ATTO che:  

- con delibera di G.C. n. 16 del 02/03/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Piano Triennale delle Azioni 

Positive 2022/2024, ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs n. 198/2006; 

 - con delibera di G.C. n. 17 del 02/03/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato deliberato in merito all’art. 33 del D. Lgs n. 

165/2001, nel testo modificato dall'articolo 16 della legge n. 183/2011, per l’anno 2022;  

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 19 del 02.03.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si approvava il piano 

triennale del fabbisogno di personale dell'ente per il triennio 2022/2024; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n.56 del 23.05.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si provvedeva ad 

approvare lo Schema del Bilancio di Previsione Finanziario periodo 2022-2024, ai sensi della normativa vigente in materia; 

ATTESO che il Revisore dei Conti ha espresso il prescritto parere favorevole di cui all’art. 239 del D. Lgs n. 267/2000, in 

merito, reso al prot. n. 2244 del 25/05/2022;  

VISTA la Legge n. 234/2021;  

RITENUTO provvedere in merito;  

Con votazione unanime, 

DELIBERA 

- di prendere atto di quanto enunciato in premessa; 

- di approvare sulla base delle considerazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs n. 267/2000, il 

Documento Unico di Programmazione semplificato periodo 2022-2024, redatto in base alle indicazioni di cui al punto 8 del 

principio contabile applicato, contenente la programmazione di Bilancio, approvato con deliberazione di Giunta Comunale 

n.56 del 23.05.2022; 

- di trasmettere il presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, ai Responsabili dei Servizi; 

- di precisare che il presente provvedimento, ai sensi dell’art.125 del D.lgs. 267/2000, contestualmente alla pubblicazione 

all’Albo Pretorio on-line, sarà comunicato in elenco ai capigruppo consiliari; 

Il Consiglio Comunale 

Con votazione unanime, 

 

D  E  L   I   B   E  R  A 

DI DICHIARARE il presente atto, stante l'urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. 

Lgs. n. 267/2000. 

 

  

 


